
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 64 DEL 19/04/2024. 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE FONTANA POSTA SULLA ROTATORIA 

INTERSEZIONE VIA PAPA GIOVANNI XXIII/VIA CAVOUR/VIA DEL 

PONTE NUOVO- PERIODO 01/01/2023 - 31/12/2025_AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA CULLIGAN ITALIANA SPA - PRESA D'ATTO CONFERIMENTO 

NUOVO RAMO AZIENDA      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- con determinazione del Servizio Tecnico n. 229 del 23/11/2022 è stato affidato ai sensi dell’art. 

1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020 alla ditta Culligan Italiana 

S.r.l., con sede a Cadriano di Granarolo dell’Emilia (BO) in Via Gandolfi n. 6 – P.IVA: 

00502961204, il servizio di manutenzione della fontana installata all’interno della rotatoria 

situata all’incrocio delle vie Papa Giovanni XXIII°/via Cavour/via del Ponte Nuovo per il 

periodo 01/01/2023 – 31/12/2025, per l’importo di € 4.226,40, oltre IVA 22%; 

- con nota del 09/04/2024 (ns prot.n. 5323 del 11/04/2024) la ditta Culligan Italiana Srl ha 

comunicato che, con decorrenza dal 01/04/2024, per effetto di conferimento di nuovo ramo di 

azienda relativo a “beni, materiali e immateriali, nonchè i rapporti, attivi e passivi, strumentali 

all’esercizio dell’attività di progettazione, fabbricazione, vendita, installazione e manutenzione 

di impianti per il trattamento dell’acqua nel settore commerciale, industriale municipale, 

nonchè delle piscine pubbliche e private” la società CWTS S.r.l., con sede legale a Cadriano di 

Granarolo dell’Emilia (BO) Via Gandolfi, 6 –– P. IVA 04163531207, è subentrata nei rapporti 

contrattuali oggi facenti capo alla ditta Culligan Italiana S.r.l.; 

Visto l’atto del notaio Dott. Fabio Cosenza stipulato in data 18/03/2024 rep n. 20130, 

racc.15952, pervenuto con nota in data 09/04/2024 (ns prot.n. 5323 del 11/04/2024), dal quale si 

evince che la ditta Culligan Italiana Srl ha conferito il ramo d’azienda, come sopra specificato, alla 

società CWTS S.r.l., con sede legale in Cadriano di Granarolo dell’Emilia in Via Gandolfi, 6 – P. 

IVA: 00502961204; 

 

Visto l’art. 120, comma 1, D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Fermo quanto previsto 

dall’articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere 

modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi 

previste dalle lettere a) e c), nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo 

quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate: […] d) se un nuovo 

contraente sostituisce l’aggiudicatario a causa di una delle seguenti circostanze: 1) […]; 2) 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#060


 

2 

all'aggiudicatario succede, per causa di morte o insolvenza o a seguito di ristrutturazioni 

societarie, che comportino successione nei rapporti pendenti, un altro operatore economico che 

soddisfi gli iniziali criteri di selezione, purché ciò non implichi ulteriori modifiche sostanziali al 

contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del codice, fatto salvo quanto previsto 

dall’articolo 124; […]; 

 

Dato atto che con la cessione del ramo d’azienda della ditta affidataria del servizio in oggetto 

sono stati conferiti alla società CWTS Srl tutti i rapporti contrattuali attivi e passivi, facenti capo al 

Ramo di Azienda, disponendo a tal scopo dei beni, delle attrezzature, del personale, nonchè di ogni 

requisito, anche organizzativo, che si renda necessario al fine di proseguire, senza soluzione di 

continuità, le attività ricomprese nel perimetro del Ramo di Azienda;   

Dato atto che, per quanto sopra, il rapporto contrattuale tra il Comune di Cislago e la ditta 

Culligan Italiana Srl continua a produrre i suoi effetti con la società CWTS Srl.; 

Ciò premesso, si ritiene di confermare l’impegno di spesa in essere, imputando il residuo 

disponibile alla società CWTS Srl.; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29/12/2023 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di prendere atto dell’atto del notaio Dott. Fabio Cosenza stipulato in data 18/03/2024 rep n. 

20130, racc.15952, pervenuto con nota in data 09/04/2024 (ns prot.n. 5323 del 11/04/2024), 

con la quale la Culligan Italiana Srl ha ceduto un ramo d’azienda, in premessa specificato, alla 

società CWTS Srl – sede legale Via Gandolfi, 6 – Cadriano di Granarolo dell’Emilia (BO) – P. 

IVA 04163531207; 

 

3) Di prendete atto che in forza della suddetta cessione di ramo di azienda la società CWTS Srl 

subentrerà nei rapporti contrattuali oggi facenti capo alla ditta Culligan Italiana Srl (avente sede 

a Cadriano di Granarolo dell’Emilia in Via Gandolfi, 6 – P. IVA: 00502961204) relativi al 

servizio di manutenzione della fontana installata all’interno della rotatoria situate all’incrocio 

delle vie Papa Giovanni XXIII / via Cavour / via del Ponte Nuovo affidato con determinazione 

n. 229/2022; 

 

4) Di confermare l’impegno di spesa in essere, imputando il residuo disponibile alla società 

CWTS Srl come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAM

MA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

 

IMPEGNO 

 

IMP. 

09.02.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2024 9637/325 I.22/00070 € 1.718,74 

09.02.U.1 U.1.03.02.09.008 COMP 2025 9637/325 I.22/00014 € 1.718,74 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#124


 

3 

codice 

cofog: 5.6.1  

IMPEGNO 

RESIDUO 

TOTALE  

€ 3.437,48   

  

         CIG: Z60389E0C6  

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuove o ulteriori spese a carico 

dell’Ente; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Formano parte integrante del presente atto: 

- comunicazione della ditta Culligan Italiana Srl con nota del 09/04/2024 (ns prot.n. 5323 del 

11/04/2024); 

- atto autenticato dal notaio Dott. Fabio Cosenza stipulato in data 18/03/2024 con atto rep n. 

20130, racc.15952, pervenuto con nota in data 09/04/2024 (ns prot.n. 5323 del 11/04/2024); 

(n. 2 allegati sottratti alla pubblicazione nel rispetto delle norme sulla tutela dei dati personali). 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 19/04/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


